
Viešųjų pirkimų įstatymo (VPĮ) 
pakeitimai nuo 2022-01-01. 
Kas keičiasi?

Advokatų kontora „Ellex Valiunas“

Viešųjų pirkimų, viešojo ir privataus sektorių partnerystės ir 
valstybės pagalbos praktika

#EllexPatarimaiVerslui2021-10-14



2

Pirkimų centralizavimas ir naujo CPO tinklo 
sukūrimas

VP specialistų atestavimas ir nauji reikalavimai 
pirkimų komisijų nariams

Pasiūlymų vertinimo kriterijų pakeitimai 

Supaprastintos mažos vertės pirkimų 
procedūros

Skatinamas tiekėjų aktyvumas ir sąžiningumas 

KAS KEIČIASI nuo 2022 m.?

Priimti Viešųjų pirkimų įstatymo (VPĮ) pakeitimai. 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

Nauji viešųjų pirkimų tikslai 



3

1. Pirkimų vykdymas centralizuotai – privalomas. Nuo 2022 m. pirkimus
savarankiškai vykdyti būtų galima, t. y. nesinaudojant centrinės perkančiosios
organizacijos paslaugomis, tik išimtiniais atvejais ir tik išsamiai bei
motyvuotai pagrindus tokią būtinybę, kai:

• CPO siūlomos prekės, paslaugos ar darbai neatitinka PO poreikių ir
CPO negali atlikti pirkimo procedūros PO vardu arba centralizuoto
pirkimo dėl pateisinamų priežasčių; arba

• PO gali įsigyti prekes, paslaugas ar darbus efektyviau ir racionaliai
naudodama tam skirtas lėšas.

1. Pirkimų centralizavimas ir naujo centrinių 
perkančiųjų organizacijų (CPO) tinklo sukūrimas



4

2. Sukuriamas CPO tinklas, steigiant naujas arba atitinkamas funkcijas perduodant
jau egzistuojančioms CPO:

• universalios CPO, skirtos centrinės valdžios institucijoms
• regioninės CPO, skirtos savivaldybėms ir į jų veiklos sritį patenkančioms PO
• grupės CPO, skirtos valstybės ir savivaldybių įmonėms, šių įmonių grupėms

priklausančioms PO. Grupės CPO steigimas neprivalomas, o dėl to
apsisprendžia pati valstybės ar savivaldybės įmonė.

1. Pirkimų centralizavimas ir naujo centrinių 
perkančiųjų organizacijų (CPO) tinklo sukūrimas



5

1. VP specialistų atestavimas – VPT organizuoja žinių patikrinimą pirkimų
specialisto pažymėjimams gauti. Pažymėjimas galioja 5 metus.

2. Pirkimo komisijų kompetencijos didinimas – privalomas atestuotų VP specialistų
dalyvavimas:

• Pirkimo komisijoje turi būti bent vienas asmuo, turintis pirkimų specialisto
pažymėjimą.

• Komisijos posėdžiai ir priimami sprendimai yra teisėti tik atvejais, kai bent
vienas komisijos narys turi pirkimų specialisto pažymėjimą.

3. Pirkimo komisijų depolitizavimas – draudžiama pirkimo komisijų veikloje dalyvauti
politikams ir asmeninio (politinio) pasitikėjimo valstybės tarnautojams.

2. VP specialistų atestavimas ir reikalavimai 
pirkimų komisijų nariams



6

1. VPĮ netaikomas, kai PO atlieka tik mažos vertės pirkimus ir bendra
sutarčių vertė per finansinius metus neviršija 30 000 Eur (be PVM)

2. Didinama sutarčių sudarymo žodžiu riba – nuo 3000 Eur (be PVM) iki
5 000 Eur (be PVM)

3. Didinama neskelbiamų mažos vertės pirkimų riba – nuo 10 000 Eur
(be PVM) iki 15 000 Eur (be PVM)

3. Supaprastintos mažos vertės pirkimų 
procedūros



77

4. Pasiūlymų vertinimo kriterijų pakeitimai

1. Didesnė aplinkosaugos ir socialinių kriterijų reikšmė – PO skatinamos
nustatyti socialinius pasiūlymų vertinimo kriterijus, vertinti darbuotojams
mokamo darbo užmokesčio dydį. Įsigyjant pirkimo objektą turi būti
skatinama inovatyvių produktų pasiūla, daroma kuo mažesnė įtaka klimatui,
skatinama socialinė lygybė ir pan.

2. Labiau ribojami mažiausios kainos pirkimai – jie gali sudaryti ne daugiau
nei iki 50 proc. bendros pirkimų vertės per metus (šiuo metu – 70 proc.)



8

1. Rinkos konsultacijų reikšmės didinimas – rinkos konsultacijos privalomos
tarptautiniuose ir supaprastintuose pirkimuose, jei per paskutinius 12 mėn.
vykdytame paskutiniame tokio paties ar panašaus pirkimo objekto pirkime
nebuvo gauta arba gautas tik vienas tinkamas pasiūlymas.

2. Išplečiamos tiekėjų pašalinimo galimybės dėl konkurencijos teisės
pažeidimų – PO turėtų teisę pašalinti ne tik tiekėjus, kurie patys yra sudarę
draudžiamuosius susitarimus, bet ir susijusius tiekėjus, t. y. tuos, kurie pirkime
dalyvauja vietoj tokį pažeidimą padariusio tiekėjo.

5. Skatinamas tiekėjų aktyvumas ir 
sąžiningumas



9

1. Papildomi socialiniai, aplinkosauginiai viešųjų pirkimų tikslai.
Nustatomi papildomi viešųjų pirkimų tikslai, padedantys įgyvendinti
bendrus valstybės tikslus. Vykdant viešuosius pirkimus būtina:

• Racionaliai naudoti pirkimui skirtas lėšas.
• Laikytis aplinkos apsaugos, socialinės ir darbo teisės įsipareigojimų.
• Skatinti inovatyvių produktų pasiūlą.
• Daryti kuo mažesnę įtaką klimato kaitai, aplinkos taršai ir kitam

neigiamam poveikiui aplinkai.
• Prisidėti prie socialinės atskirties mažinimo, kitų socialinių

problemų sprendimo.

6. Nauji (papildomi) viešųjų pirkimų tikslai



Jogailos g. 9, 
LT-01116 Vilnius, Lithuania
+370 52681888
+370 52125591
contact@ellex.lt

Šarūnas Neniškis
Asocijuotasis teisininkas

T. +370 5 2681886
E. sarunas.neniskis@ellex.lt

Matas Malijonis
Teisininkas

T. +370 5 2681969 
E. matas.malijonis@ellex.lt

Dr. Karolis Kačerauskas
Partneris

T. +370 52681878
E. karolis.kacerauskas@ellex.lt

Aistė Mikočiūnienė
Asocijuotoji teisininkė

T. +370 5 2681986
E. aiste.mikociuniene@ellex.lt

Ingrida Grabienė
Teisininkė

T. +370 5 2681985 
E. ingrida.grabiene@ellex.lt


